
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00048 DEL 25 LUGLIO 2023         PROPOSTA N.   1178   DEL    21 LUGLIO 2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 ai sensi dell’art. 6 

del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113. Modifica. 

 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 14.55, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x  □             favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 17 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



 
 

 

   

 

L’Ufficio di presidenza 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento, ed in particolare l’articolo 132 (Programmazione dei fabbisogni di personale); 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia) convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113 e in particolare l’articolo 6; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 25 gennaio 2023, n. U0001 (Adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00254 (sig.ra Simonetta Spitella. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Gestione del ruolo”, 

istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del 

servizio “Amministrativo”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

 

CONSIDERATO che con la sopracitata deliberazione U00026/2023 è stato dato mandato al 

Segretario generale vicario, Ing. Vincenzo Ialongo, di procedere alla pubblicazione dell’avviso di 

ricerca di professionalità interna per il conferimento dell’incarico di Segretario generale del Consiglio 

regionale; 

 

Deliberazione UdP n. U00048 del 25/07/2023



 

   

 

VISTA la determinazione 13 giugno 2023, n. A00321 (Avviso di ricerca di professionalità 

interna per il conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale a soggetto 

appartenente al ruolo della dirigenza del Consiglio o della Giunta regionale in servizio presso il 

Consiglio);  

 

VISTA la nota 20 giugno 2023, prot. R.U. 0015434 con la quale, ai sensi del comma 4, dell’art 

108 del Regolamento, sono stati trasmessi al Presidente del Consiglio regionale n. 1 domanda 

pervenuta entro i termini previsti dal citato avviso e i curricula di tutti i dirigenti iscritti al ruolo, ai 

fini della verifica, in capo agli stessi, della professionalità richiesta per lo specifico incarico; 

 

CONSIDERATA l’inammissibilità della domanda pervenuta per assenza dei requisiti richiesti 

dal citato avviso; 

 

VISTI i curricula dei dirigenti appartenenti al ruolo della dirigenza del Consiglio regionale; 

 

RITENUTO che dall’esame dei curricula dei suddetti dirigenti non si rinvengono figure 

dirigenziali in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso stesso; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 bis, dell’articolo 38, della citata l.r. 6/2002, detto 

incarico può essere conferito, per specifiche esigenze dell’amministrazione e su iniziativa della stessa, 

a dirigenti non appartenenti al ruolo del Consiglio purché dipendenti delle amministrazioni di cui al 

comma 2, dell’articolo 1, del d.lgs 165/2001; 

 

RITENUTO necessario, al fine di ricoprire la vacanza della figura dirigenziale di Segretario 

generale del Consiglio regionale, programmare la ricerca della suddetta professionalità tra i dirigenti 

dipendenti delle amministrazioni di cui al comma 2, dell’articolo 1, del d.lgs 165/2001;  

 

 CONSIDERATO che all’atto dell’Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023 – 2025 l’incarico di Segretario generale del Consiglio non risultava vacante e che 

pertanto non si ravvisava la necessità di programmarne il conferimento a soggetto interno o esterno; 

  

RITENUTO quindi, di procedere alla modifica della sottosezione 3.3 “Sottosezione di 

programmazione: Piano triennale dei fabbisogni di personale” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025, con particolare riguardo alla tabella n. 1. (Piano annuale delle 

assunzioni 2023 – Personale dirigente) del paragrafo 3.3.8 (Piano triennale delle assunzioni 2023-

2025), integrando la medesima mediante la previsione dell’attribuzione dell’incarico in discorso a 

dirigente appartenente all’area amministrativa, per mezzo di avviso pubblico ai sensi del comma 5 

bis, dell’articolo 19, del d.lgs 165/2001; 

 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico di che trattasi non grava sul budget 

assunzionale di cui alla tabella n. 1 (Costo delle assunzioni a tempo indeterminato per l’anno 2023 

del personale dirigente e del comparto), del paragrafo 3.3.9 (Costo delle assunzioni e utilizzo del turn 

over nel triennio 2023-2025) del Piano triennale dei fabbisogni di personale del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Deliberazione UdP n. U00048 del 25/07/2023



 

   

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 17 luglio 2023 

e trasmesso in data 19 luglio 2023, con nota prot. R.U. n. 0017882; 

 

VISTA  l’informativa trasmessa alle Organizzazioni sindacali in data 13 luglio 2023, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 6 del d.l. 80/2021, n. 80, dell’articolo 6 del d.lgs 165/2001 e 

dell’articolo 4 dei CCNL comparto e area funzioni locali vigenti, concernente: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIA0) 2023 – 2025. Modifica.”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;    

 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione 

sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

 

1. di approvare la seguente modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023-2025 di cui alla presente deliberazione: 

al paragrafo 3.3.8 (Piano triennale delle assunzioni 2023-2025) della sottosezione 3.3 

“Sottosezione di programmazione: Piano triennale dei fabbisogni di personale”, la tabella n. 

1. (Piano annuale delle assunzioni 2023 – Personale dirigente) è sostituita dalla seguente: 

 

“1. Piano annuale delle assunzioni 2023 – Personale dirigente 

TIPOLOGIA 

CONTRATTUALE 
TIPOLOGIA UNITA’ 

PROCEDURA DI 

ASSUNZIONE 
ANNO 

Tempo indeterminato 
Area 

amministrativa 
6 Concorso 2023 

Tempo indeterminato 
Area 

amministrativa 
4 Progressione verticale 2023 

Tempo indeterminato Area tecnica 1 Mobilità 2023 

Tempo indeterminato 
Area 

amministrativa 
2 Mobilità 2023 

Tempo determinato Giornalista 1 
Avviso pubblico (art. 19, 

comma 6, d. lgs. 165/2001) 
2023 

Tempo determinato 
Area 

amministrativa 
1 

Avviso pubblico (art. 19, 

comma 5bis, d. lgs. 165/2001) 
2023 

Deliberazione UdP n. U00048 del 25/07/2023



 

   

 

 Totale 15   

                “; 

 

2. di dare atto che il conferimento dell’incarico di che trattasi non grava sul budget assunzionale 

di cui alla tabella n. 1 (Costo delle assunzioni a tempo indeterminato per l’anno 2023 del 

personale dirigente e del comparto), del paragrafo 3.3.9 (Costo delle assunzioni e utilizzo del 

turn over nel triennio 2023-2025) del Piano triennale dei fabbisogni di personale del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al direttore del servizio Amministrativo per ogni 

connesso e consequenziale adempimento, ivi compresa la trasmissione della stessa al 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la 

pubblicazione sul relativo portale;  

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione Lazio (BURL)  

e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale.  

 

Deliberazione UdP n. U00048 del 25/07/2023


